1

EDITAL Nº 35/2025

A Presidente da Câmara Municipal de Jacuizinho/RS, no uso de suas atribuições legais,

faz conhecer que no próximo dia 13.10.2025, segunda-feira às 18:00 horas, no Plenário

da Câmara Municipal de Vereadores Victor Hugo Borowski, realizar-se-á TRIGÉSIMA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA do ano de 2025, para apreciação das seguintes

matérias:

ORDEM DO DIA:

Leitura das correspondências recebidas e enviadas

Votação da Ata 32/2025 29º Sessão Ordinária

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO

➢ Apresentação do Projeto de Lei nº 031/2025 Institui o programa municipal de

fomento ao desenvolvimento socioeconômico local e regional denominado “COMPRA +

JACUIZINHO”, e dá outras providências.

➢ Apresentação do Projeto de Lei nº 33/2025 Autoriza a contratação de servidor por

excepcional interesse público, para atender necessidade temporária junto a Secretaria

Municipal de Saúde, e dá outras providencias.

➢ Apresentação do Projeto de Lei nº 034/2025 Ratifica a alteração do protocolo de

intenções do Consórcio de desenvolvimento intermunicipal dos Munícipios do Alto Jacuí

e Alto da Serra do Botucaraí – COMAJA, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005, e

da outras providências.

➢ Discussão e votação do Projeto de Lei nº 028/2025 Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026.

INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO

➢ Apresentação do Pedido de Informação nº 009/2025 de autoria dos Vereadores,

Marisane de Matos Brandão, Adriana Fiuza Bugs, Paulo C. da Silva, Paulo Cesar

Brandão, bancada PDT e José Teseu Demétrio – PRD.

➢ Apresentação do Pedido de Indicação nº 102/2025 de Autoria da Vereadora

Jaqueline Konzen de Oliveira

 Jacuizinho, 10 de outubro de 2025.

______________________________

Marisane de Matos Brandão

Presidente da Câmara de Vereadores.